
                                                           

COMUNE DI PONTERANICA
Provincia Di Bergamo

DETERMINAZIONE DELSettore Affari Generali
N. 115 DEL 25/10/2023

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO PER L’ATTIVAZIONE DI N. 2
INTERFACCE DI PROGRAMMAZIONE (API) PER L’ADESIONE ALLA PIATTAFORMA 
DIGITALE NAZIONALE DATI  INTERVENTO FINANZIATO CON I FONDI NEXT 
GENERATION EU CUP: B51F22008970006 CIG: A01F2AD602

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 25/10/2023 al 09/11/2023.



OGGETTO
:

DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO PER L’ATTIVAZIONE DI N.
2  INTERFACCE  DI  PROGRAMMAZIONE  (API)  PER  L’ADESIONE  ALLA
PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI  INTERVENTO FINANZIATO
CON  I  FONDI  NEXT  GENERATION  EU  CUP:  B51F22008970006  CIG:
A01F2AD602

IL RESPONSABILE 
SETTORE AFFARI GENERALI

Premesso che 
- con la deliberazione di Giunta comunale n. 48 del 24.05.2022 è stato stabilito di partecipare agli

avvisi pubblici di finanziamento, aventi come destinatari gli enti locali, emanati dal Ministero per
l’Innovazione Tecnologica e la Transizione Digitale nell’ambito dei fondi del PNRR destinati a
promuovere la transizione digitale;

- in  data  08.05.2023 è  stata  presentata  domanda  di  partecipazione  relativa  alla  “Misura 1.3.1.
“Piattaforma Digitale Nazionale Dati – Comuni (ottobre 2022)” - M1C1 PNRR Investimento 1.3
“DATI E INTEROPERABILITA’ finanziato da fondi dell’Unione Europea – Next Generation EU;

- con  decreto  n.  152-3/2022-PNRR-2023,  sottoscritto  in  data  23.06.2023,  della  Presidenza  del
Consiglio  dei  Ministri  –  Dipartimento  per  la  trasformazione  digitale,  l’istanza  del  comune di
Ponteranica è stata ammessa a contributo per un importo pari a € 20.344,00;

Preso atto che
- la Misura 1.3.1 promuove l’implementazione della Piattaforma digitale nazionale dati (PDNN) con

l’obiettivo  di  abilitare  lo  scambio di  informazioni  tra  gli  enti  della  pubblica amministrazione,
favorendo l’interoperabilità dei sistemi informativi e delle basi dati pubbliche;

- i  comuni  aderenti  hanno  l’opportunità  di  mettere  a  disposizione  di  altre  amministrazioni
pubbliche i propri dati tramite l’attivazione di interfacce di programmazione (API)

- le API sono integrate nel catalogo della Piattaforma digitale secondo le indicazioni fornite negli
allegati tecnico dell’Avviso;

- il  comune  di  Ponteranica,  come  stabilito  nell’Avviso  in  relazione  alla  classe  demografica
dell’ente, è tenuto ad attivare n. 2 API; 

Considerato, pertanto, che si rende necessario procedere con l’individuazione dell’operatore economico
al quale affidare l’attivazione delle due interfacce di programmazione (API)  nel rispetto dei requisiti,
prescrizioni  e  tempistiche  stabilite  nell’Avviso  pubblico  “Misura  1.3.1.  “Piattaforma  Digitale
Nazionale  Dati  –  Comuni  (ottobre  2022)”  -  M1C1  PNRR  Investimento  1.3  “DATI  E
INTEROPERABILITA’;

Visto l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere
preceduta da una determinazione del responsabile della procedura di spesa indicante:
- il fine che il contratto intende perseguire, 
- l’oggetto, la forma e le clausole essenziali del contratto,
- la modalità di scelta del contraente; 

Determinazione  del Settore Affari Generali N. 115 del 25/10/2023



Visto, altresì,  l’art.  17, comma 1 del d.lgs. 36/2023 il quale prevede che, prima dell’avvio delle
procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri
ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Specificato, pertanto, che:
- lo  scopo  del  contratto  è  quello  di  abilitare  lo  scambio  di  informazioni  fra  pubbliche

amministrazioni, attraverso l’interoperabilità dei sistemi informativi e delle banche dati;
- l’oggetto del contratto è l’attivazione di n. 2 interfacce di programmazione (API); 
- il contratto si intende perfezionato, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs. 36/2023, mediante

corrispondenza secondo l’uso del commercio, per affidamenti diretti;
- circa le clausole essenziali si richiede: 

- il rispetto dei requisiti, prescrizioni tecniche e tempistiche stabilite nell’Avviso pubblico
“Misura 1.3.1. “Piattaforma Digitale Nazionale Dati – Comuni (ottobre 2022)” - M1C1
PNRR Investimento 1.3 “DATI E INTEROPERABILITA’”,

- accompagnamento nell’accreditamento del Comune sulla PDND,
- attivazione di n. 2 API relative alle banche dati del Protocollo e dell’Albo pretorio,
- integrazione delle API con i software gestionali HyperSIC del Protocollo e dell’Albo

pretorio,
- accesso alle API per l’intero anno 2024,
- manutenzione e assistenza per l’intero anno 2024;

Ritenuto di scegliere il contraente tramite  procedura di affidamento diretto ai  sensi dell’art.  50,
comma 1, lett. b), del d. l. 36/2023 essendo l’importo dell’appalto inferiore a € 140.000,00;

Visto lo schema di richiesta di offerta, e relativi allegati, prot. n. 16989 del 18.10.2023 unito alla
presente  quale  parte  integrante  e  sostanziale  sotto  la  lettera  “A”  e  ritenuto  meritevole  di
approvazione; 

Visti l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l’art. 1, commi
496,  497 e  499 della  Legge n.  208/2015,  i  quali  disciplinano  l’acquisto  di  beni  e  servizi  tramite
convenzioni Consip e mercato elettronico;

Visti, altresì, i seguenti articoli di legge specifici per gli acquisti informatici:
- l’art. 1, comma 512, della Legge n. 208/2015, secondo cui al fine di garantire l'ottimizzazione e la

razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività le amministrazioni
pubbliche  provvedono  ai  propri  approvvigionamenti  esclusivamente  tramite  gli  strumenti  di
acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di
committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti;

- il comma 516 del medesimo articolo a mente del quale la possibilità di approvvigionamento al di
fuori delle modalità di cui sopra può avvenire esclusivamente a seguito di apposita autorizzazione
motivata dell'organo di vertice amministrativo, qualora il bene o il servizio non sia disponibile o
idoneo  al  soddisfacimento  dello  specifico  fabbisogno  dell'amministrazione  ovvero  in  casi  di
necessità ed urgenza comunque funzionali ad assicurare la continuità della gestione amministrativa;

Acquisita,  pertanto,  l’autorizzazione  del  Segretario  comunale  prot.  n.  16980  del  18.10.2023  per
l’acquisto del servizio al di fuori delle modalità previste dall’art. 1, comma 512, della legge 208/2015;  

Determinazione  del Settore Affari Generali N. 115 del 25/10/2023



Ritenuto di acquisire il servizio attraverso la piattaforma di e-procurement della Regione Lombardia
ARCA-Sintel attraverso una richiesta di offerta (rdo);

Considerato che 
- l’attivazione dell’interfaccia di programma (API) implica una diretta interconnessione con i

software HyperSIC che gestiscono le banche date del Protocollo e dell’Albo pretorio;
- l’implementazione del servizio da parte della società fornitrice APKAPP S.r.l. si presenta

come la soluzione che offre maggiori garanzie, assicurando una completa conoscenza dei
software con i quali le interfacce interagiscono e le competenze necessarie per completare
l’intervento in tempi congrui e minimizzando gli  imprevisti,  maggiormente probabili  nel
caso in cui ad operare fosse un soggetto terzo;

Ritenuto, pertanto, di chiedere un’offerta alla società Apkappa S.r.l. con sede a Milano (MI) in via F.
Albani 21 I, 20149; 

Vista l’offerta presentata da Apkappa S.r.l. ns. prot. n. 17321 del 25/10/2023 di importo pari a €
10.000 + IVA per un totale complessivo di € 12.200,00 che comporta:

- accompagnamento all’accreditamento del Comune su PDND,
- pubblicazione  di  n.  2  di  API  per  HyperSIC  richieste  dal  Comune  (Protocollo  e  Albo

pretorio),
- integrazione delle API con i corrispondenti moduli applicativi HyperSIC già in uso, 
- accesso alle API in modalità SaaS APKAPPA, fino a tutto il 31/12/2024, 
- manutenzione e assistenza per le richiamate API fino a tutto il 31/12/2024;

Verificato che l’offerta dal punto di vista qualitativo risulta congrua alle esigenze dell’Ente;

Visto il report della procedura di aggiudicazione prot. n. 17322 del 25/10/2023; 

Acquisito il  documento  unico  di  regolarità  contabile  tramite  il  sistema  “DURC online”  messo  a
disposizione dal portale INPS-INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 31/01/2023;

Dato atto che per il presente appalto sono stati attribuiti i seguenti codici CUP: B51F22008970006
CIG: A01F2AD602;

Ritenuto, quindi, di  impegnare  a  favore  dell’operatore  economico  Apkappa  S.r.l.  la  somma
complessiva pari a € 12.200,00 sul bilancio di previsione 2023-2025 nell’annualità 2023 al capitolo
20550;

Visti 
 il decreto sindacale n. 339 del 01.07.2019 con il quale la sottoscritta Omboni Alessandra è stata

nominata Responsabile del Settore Affari generali ed autorizzata all’adozione di atti di gestione
relativi al medesimo Settore;

 il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi approvato con deliberazione di
Giunta comunale n. 124 del giorno 01.10.2013 e successive modifiche e integrazioni;

Determinazione  del Settore Affari Generali N. 115 del 25/10/2023



 il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000;

 la delibera di Consiglio comunale n. 37 in data 28.12.2022 con la quale è stato approvato il
bilancio 2023 – 2025 e successivi atti di variazione;

DETERMINA

Di richiamare la premessa, che qui si intende integralmente riportata e approvata, in quanto parte
integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.
mm.ii;

Di approvare  di  richiesta  di offerta,  e relativi  allegati,  prot.  n.  16989 del 18.10.2023 unita  alla
presente quale parte integrante e sostanziale sotto la lettera “A”

Di approvare l’offerta presentata da Apkappa S.r.l. tramite la piattaforma di  e-procurement della
Regione  Lombardia  ARCA-Sintel  per  un  importo  pari  a  €  10.000,00+  IVA  per  un  totale
complessivo di € 12.200,00;

Di approvare il report della procedura di aggiudicazione prot. n. 17322 del 25/10/2023; 

Di  affidare  alla  Apkappa  S.r.l.  con  sede  a  Milano  (MI)  in  via  F.  Albani  21  I,  20149;  C.F.
08543640158, servizio sotto elencati;

Di dare atto che:
- lo  scopo  del  contratto  è  quello  di  abilitare  lo  scambio  di  informazioni  fra  pubbliche

amministrazioni, attraverso l’interoperabilità dei sistemi informativi e delle banche dati;
- l’oggetto del contratto è l’attivazione di n. 2 interfacce di programmazione (API); 
- il contratto si intende perfezionato, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs. 36/2023, mediante

corrispondenza secondo l’uso del commercio, per affidamenti diretti;
- circa le clausole essenziali si richiede: 

- il rispetto dei requisiti, prescrizioni tecniche e tempistiche stabilite nell’Avviso pubblico
“Misura 1.3.1. “Piattaforma Digitale Nazionale Dati – Comuni (ottobre 2022)” - M1C1
PNRR Investimento 1.3 “DATI E INTEROPERABILITA’”,

- accompagnamento nell’accreditamento del Comune sulla PDND,
- attivazione di n. 2 API relative alle banche dati del Protocollo e dell’Albo pretorio,
- integrazione delle API con i software gestionali HyperSIC del Protocollo e dell’Albo

pretorio,
- accesso alle API per l’intero anno 2024,
- manutenzione e assistenza per l’intero anno 2024;

Di impegnare a favore dell’operatore economico Apkappa S.r.l.  la somma complessiva pari a €
12.200,00 sul bilancio di previsione 2023-2025 nell’annualità 2023 al capitolo 20550;

Di dare atto che il compenso verrà corrisposto dalla data di attivazione dei servizi.

Determinazione  del Settore Affari Generali N. 115 del 25/10/2023



IL RESPONSABILE  

Settore Affari Generali
       Dott.ssa Alessandra Omboni

Determinazione  del Settore Affari Generali N. 115 del 25/10/2023

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Ponteranica. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Alessandra Omboni in data 25/10/2023



COMUNE DI PONTERANICA
Provincia di Bergamo

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Affari Generali nr.115 del 25/10/2023

25/10/2023Data: Importo: 12.200,00

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO PER L’ATTIVAZIONE DI N. 2 INTERFACCE DI PROGRAMMAZIONE (API)
PER L’ADESIONE ALLA PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI  INTERVENTO FINANZIATO CON I FONDI NEXT
GENERATION EU CUP: B51F22008970006 CIG: A01F2AD602

Bilancio
Anno: 2023

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
2 - Segreteria generale
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 520.393,08
294.293,29

12.200,00
306.493,29
213.899,79Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 20.344,00

0,00

12.200,00

12.200,00

Disponibilità residua: 8.144,00

Capitolo: 20550

Oggetto: P.N.R.R. - Piattaforma Digitale Nazionale Dati - Comuni Ottobre 2022 -
Avviso Misura 1.3.1. - cap. di entrata 2550

Progetto:

SETTORE AFFARI GENERALI

SETTORE AFFARI GENERALIResp. servizio:

2023 905/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 905/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 905/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0054811 - APKAPPA SRLBeneficiario:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2.02.03.02.001 - Sviluppo software e manutenzione evolutiva

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 PONTERANICA li, 25/10/2023

A01F2AD602C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.03.02.001 Sviluppo software e manutenzione evolutiva

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Ponteranica. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Marianna Volpi in data 25/10/2023


